“Койгорт ”

муниципальн(й районса

администрация

	Администрация

муниципального района

“Койгородский ”

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	от
	12 мая
	2010г.
	№
	08/05

с. Койгородок

«Об утверждении Положения о порядке расходования

средств резервного фонда администрации

муниципального района «Койгородский» по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и последствий стихийных бедствий»

В соответствии со статьями 14, 15 и 16 закона РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона РФ от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного
фонда администрации муниципального района «Койгородский» по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий
стихийных бедствий согласно приложению № 1.
2.
Контроль использования средств резервного фонда
администрации муниципального района «Койгородский» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий возложить на Финансовое управление администрации MP «Койгородский».
3 Контроль  исполнения  настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня  его подписания.
Глава района

М.Л.Тебеньков
Приложение № 1
к постановлению Главы района
от 12.05.2010 г. № 08/05
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КОЙГОРОДСКИЙ» ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ
БЕДСТВИЙ
I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок расходования средств резервного фонда Администрации муниципального района «Койгородский» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (далее - резервный фонд).
2. Резервный фонд создается для финансирования непредвиденных расходов по предупреждению чрезвычайных ситуаций и неотложных работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на территории муниципального образования.
3. Размер резервного фонда определяется Решением Совета района (органа местного самоуправления) о бюджете муниципального образования на соответствующий финансовый год.
4.
При недостаточности средств резервного фонда, по поручению главы
муниципального района "Койгородский" - руководителя администрации
района, отдел общественной безопасности администрации муниципального
района "Койгородский" в установленном порядке направляет документы в
Комиссию Правительства Республики Коми по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
об оказании финансовой помощи из резервного фонда Правительства
Республики Коми.

II. Основание расходования средств из резервного фонда

1. Средства резервного фонда расходуются на финансирование следующих мероприятий:

а)
проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на
объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, в жилом
фонде граждан, энергетики, промышленности, транспорта и связи,
пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

б)
проведение неотложных аварийно-спасательных работ в зоне
чрезвычайной ситуации;

в)
проведение неотложных аварийно-восстановительных работ в зоне
чрезвычайной ситуации;

г)
оказание экстренной медицинской помощи пострадавшим в
чрезвычайной ситуации;

д)
развертывание и содержание временных пунктов проживания и
питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого
срока, но не более одного месяца;

е)
оказание единовременной материальной помощи пострадавшим
гражданам, в том числе в связи с утратой имущества в результате
чрезвычайной ситуации;

ж)
возмещение расходов, связанных с привлечением в установленном
порядке сил и средств Койгородского территориального звена Коми
республиканской подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для проведения
экстренных мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и
последствий стихийных бедствий и оценки причиненного ущерба;

з)
обеспечение перевозок служб экстренного реагирования, жизненно
важных грузов и населения через водные преграды в период весеннего
паводка при отсутствии дорожного сообщения между населенными пунктами
района;

и) предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, оперативное реагирование и проведение неотложных мероприятий при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации;

к) иные мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, проводимые по решению главы района - руководителя администрации муниципального района «Койгородский».
III. Порядок выделения средств из резервного фонда администрации муниципального района «Койгородский»
1.
Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера производится за счет средств
предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-
правовой формы (далее - организации), находящихся в зонах чрезвычайных
ситуаций, средств соответствующих министерств и ведомств, страховых
фондов и других источников.

2.
Решения главы муниципального района «Койгородский» -
руководителя администрации района о выделении средств из резервного
фонда принимаются в тех случаях, когда средств, находящихся в
распоряжении организаций, осуществлявших указанные мероприятия,
недостаточно.

Организации, расположенные на территории МО MP «Койгородский» обращаются с просьбой о выделении средств из резервного фонда в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО MP « Койгородский» (далее -КЧС и ОПБ) в срок не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации, либо при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации.

Обращение должно содержать данные:

-    о количестве погибших и пострадавших граждан;

 -    размере материального ущерба;

            -    размере   выделенных   и   израсходованных   на   предупреждение   и ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций;

   -    о  наличии  у  организации  резервов  материальных  и   финансовых   ресурсов.

Обращение, в котором отсутствуют указанные сведения, возвращается без рассмотрения.

К обращению должны быть приложены документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств.

Перечень и содержание обосновывающих документов определяются отделом общественной безопасности администрации MP «Койгородский» в соответствии с методическими рекомендациями МЧС России по оформлению документов для выделения средств по предупреждению и ликвидации ЧС и последствий стихийных бедствий.

В соответствии с решением КЧС и ОПБ МОМР «Койгородский» отдел общественной безопасности администрации MP «Койгородский» в течение 15 рабочих дней проводит экспертизу представленных документов, и после согласования с Финансовым управлением администрации MP «Койгородский» направляет в КЧС и ОПБ МО MP «Койгородский» соответствующие предложения.

3.
Основанием для выделения средств из бюджета (резервного фонда)
является распоряжение главы муниципального района "Койгородский" -
руководителя администрации района, в котором указываются размер
ассигнований и их целевое расходование.

Проект распоряжения главы муниципального района «Койгородский» -руководителя администрации района о выделении средств из резервного фонда готовится отделом общественной безопасности администрации MP «Койгородский» на основании решения КЧС и ОПБ МОМР «Койгородский», оформленного протоколом, с указанием размера выделяемых средств и их целевого назначения. Проект распоряжения должен согласовываться с Финансовым управлением администрации MP «Койгородский».

4.
Организации, в распоряжение которых выделялись средства
резервного фонда, в месячный срок после проведения соответствующих
мероприятий представляют в отдел общественной безопасности
администрации MP «Койгородский» и в Финансовое управление
администрации MP «Койгородский» подробный отчет о целевом
использовании выделенных из резервного фонда средств.

Средства, выделенные из резервного фонда и не использованные по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет муниципального образования MP «Койгородский».

5.
Решения главы муниципального района «Койгородский» -
руководителя администрации района, не исполненные частично или в
полном объеме в течение финансового года, в котором они приняты,
утрачивают силу с завершением финансового года.